Le procureur du roi et les habitants de Chartres de leur côté soutenaient qu'anciennement, les bouchers avaient leur abattoir hors de la ville. Mais à cause des guerres, on leur avait permis d'en installer un à l'intérieur des murs. Cette permission s'était toutefois révélée préjudiciable à la *res publica*, à deux points de vue : d'une part, les *immondices* provenant des carcasses des animaux abattus avaient *corrompu* l'air de la cité, provoquant ainsi le départ de nombreuses personnes ; d'autre part, les bouchers avaient construit leur nouvel abattoir près de l'Eure, la rivière qui traversait la ville, et au-dessus de la fontaine Saint-André, rivière et fontaine qu'ils polluaient au détriment des habitants, en y rejetant le sang et les viscères des bêtes mortes. Le bailli leur avait à plusieurs reprises commandé de cesser cette pratique et de se débarrasser de ce sang et de ces viscères au-delà de l'enceinte, mais ils n'avaient pas obéi. Les habitants et le procureur avaient donc obtenu des lettres royales, par lesquelles le monarque avait enjoint au lieutenant de *pourvoir* à la situation. Lequel lieutenant, après avoir consulté les *hommes ecclésiastiques*, les habitants et les officiers de l'évêque, avait ordonné aux bouchers de re-déménager leur abattoir en dehors de la ville. Selon le procureur et les habitants, cette

sua, "Tueries" nuncupata, ad interficiendum sua animalia extra villam facerent, absque eo quod intra dictam villam aliqua animalia interficerent ; que ordinatio ipsis inauditis et in eorum magnum prejudicium et dampnum facta fuerat ; qui carnifices ut ad oppositionem eosdem admitteret contra dictam ordinationem dicto locutenenti pluries requisierant ; sed dictus locutenens hoc facere denegaverant ; et ob hoc certas litteras dicti carnifices ut ad oppositionem contra dictam ordinationem admitterentur a nobis obtinuerant ; pro quibus exequendis dicti carnifices prefatos procuratorem nostrum et habitantes predictae ville ad certam diem coram dicto baillivo adjournari fecerant ; et inter cetera coram dicto baillivo proposuerant quod ipsi et eorum predecessores, a tanto tempore de cujus contrario hominum memoria non extabat, ante guerras et post et antequam dicta villa clausa esset, eorum animalia infra dictam villam in duobus vicis, videlicet in vico prope ecclesiam Sancti Andree situato et in vico nuncupato "Vicus Asmorum", interficiebant et interficere consueverant ; quoque si ipsi alias domos seu loca extra dictam villam pro suis animalibus interficiendis emere seu facere cogerentur, dicte eorum domus et loca ad interficiendum dicta eorum animalia in dicta villa situate essent eis omnino inutiles, et plures ipsorum, propter eorum inopiam, alias de novo construere non possent ; ulterius dicebant quod tempore hyemali, carnes suas ante diem vel in aurora cum dicta villa esset clausa in carnificeria ut consueverant portare nequirent, pluraque alia inconuenientia evenirent que plenius in eorum processu et articulis declarata existebant ; preterea dicebant quod dicta ordinatio minus sufficienter et non vocatis viris ecclesiasticis aut saltem maiore parte seu saniore, et in dampnum rei publice, facta fuerat ; quare petebant se ad bonam et justam causam ad oppositionem contra dictas ordinationes et constitutiones per dictum locutenentem baillivi factas [...] debere admitti, dictasque litteras a nobis per eos obtentas bonas et validas et eas integrandas fore, necnon litteras per dictos habitantes et procuratorem nostrum in dicta baillivia impetratas esse surrepticias et surrepticie impetratas, ipsasque debere irritari, cassari et adnullari, dici et pronuciari, et dictos habitantes in expensis dictorum carnificum condempnari...).

ordonnance ayant été promulguée au terme d'une procédure régulière et *pour le bien de la chose publique*, les bouchers ne pouvaient pas la contester⁷³⁷.

En l'occurrence la cour souveraine ne s'en tint pas à un simple contrôle de légalité, puisqu'après avoir examiné le procès et annulé l'appel interjeté par les bouchers, elle décida de faire réaliser une enquête *de commodo vel incommodo* par des commissaires, à charge pour eux de la lui rapporter afin qu'elle puisse se prononcer⁷³⁸.

⁷³⁷. *Ibid.* (... *dictis procuratore nostro et habitantibus in contrarium proponentibus quod villa de Carnoto erat villa notabilis et antiqua, pluribus habitantibus populata, et in qua plures gentes diversorum statuum, ob reverenciam et devotionem Beate Virginis Marie et ad mercandum, ibant et conversabantur ; per dictamque villam quedam parva ripparia, "d'Eure" nuncupata, vel saltem pars ipsius, transibat et transit ; et etiam quidam fons magnus et notabilis, "Fons Beati Andree" nuncupatus, qui erat prope dictam rippariam situatus ; qui fons et ripparia multum utiles dicte ville fuerant et erant ; quibus habitantes et in dicta villa conversantes quanti plurimum utebantur et utuntur ; dicebant ulterius quod ab antiquo in dicta villa plures carnifices predicte ville certas domos seu loca, nuncupatas "Tueries", ante guerras extra clausuram dicte ville ad interficiendum sua animalia habuerant et habebant ; et de eisdem carnes suas ad vendendum in dicta villa portare faciebant, nec aliquas tales domos seu loca infra clausuram dicte ville habebant ; sed tempore guerrarum superveniente, ad evitandum plura inconveniencia et pro utilite publica, prefatis carnificibus permissum fuerat ut animalia sua infra clausuram dicte ville interficerent ; qui carnifices domos suas seu loca ad interficiendum prope dictam rippariam et de super dictum fontem fecerant ; propter quod sanguis et alie immundicie dictorum animalium in dictis ripparia et fonte descendebant et visceralia ipsorum cothidie proiciebant et ibidem reperiebantur ; et ex hoc habitantes dicte ville magnam abominationem habuerant et habebant ; et propter immundicias dictorum animalium in dicta villa occisorum pluries et maxime tempore estive aer infectus et corruptus erat et fuerat, adeo quod plures ibidem commorantes recesserant ; quod erat in prejudicium rei publice ; ob quam causam habitantes predicte ville sepe coram dicto baillivo seu ejus locutenente conquesti fuerant ; quibus carnificibus ne dictas immundicias et visceralia in dicta ripparia proicerent sub certis penis quanti pluries prohibitum fuerat, ac etiam eisdem injunctum et preceptum ut extra dictam villam portarent seu portari facerent ; sed de predictis cessare noluerant ; et ob hoc antedicti procurator noster et habitantes certas litteras a nobis obtinuerant, per quas mandatum fuerat dicto baillivo seu ejus locutenenti ut super predictis vocatis evocandis provideret ut esset providendum ; qui locutenens dicti baillivi plures viros ecclesiaticos predicte ville et officarios dilecti et fidelis consilarii nostri episcopi Carnotensis necnon habitantes predicte ville per cridum solenne et hostiatim congregari fecerat ; et per eorum consilium et deliberationem, ordinaverat pro bono rei publice quod antedicti carnifices amodo sua animalia in dicta villa non interficerent, sed ea in certis locis extra clausuram dicte ville, ut antiquitus eorum predecessores fecerant, interficerent, et ad faciendum dicta loca ad interficiendum eorum animalia extra dictam villam tempus trium mensium dictis carnificibus prefixerat ; que ordinatio pro bono rei publice ac presentibus carnificibus seu maiori parte eorum facta extiterat ; a quaquidem ordinatione dicti carnifices non appellaverant seu reclamaverant, sed in rem judicatam transierat ; dicebant ulterius quod predictis non obstantibus, dicti carnifices certas litteras surrepticias a nobis obtinuerant, virtute quarum ad oppositionem contra dictam ordinationem se admitti pecierant ; sed dicti procurator noster et habitantes, attentis predictis et aliis pluribus per eos propositis, dictos carnifices ad dictam oppositionem minime debere admitti requisierant ; quare petebant dictas litteras per dictos carnifices impetratas non debere integrari, nec virtute earundem ad oppositionem admitti debere, ipsasque esse surrepticias ac surrepticie impetratas dici et pronuciari, dictosque carnifices in expensis dictorum habitantium condempnari...).*